
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕРДЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24 февраля 2025 г.                                                                                        № 88-П 

 

О создании штаба территориальной обороны 

муниципального образования «Городской округ Бердянск  

Запорожской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об 

обороне», Федеральным законом от 26 июля 2017 г. № 195-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 22 Федерального закона «Об обороне», Указом 

Президента Российской Федерации от 1 июля 2014 г. № 482 «Об утверждении 

Положения о территориальной обороне Российской Федерации», 

Методическими рекомендациями органам исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации (органам местного самоуправления) по вопросам 

мобилизационной подготовки, мобилизации и организации территориальной 

обороны, утвержденными начальником Генерального штаба Вооруженных 

Сил Российской Федерации – первым заместителем Министра обороны 

Российской Федерации 28 июля 2015 г., в целях обеспечения взаимодействия 

штаба территориальной обороны с органами местного самоуправления и 

организациями, находящихся на территории муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области», с органами военного 

управления и федеральными органами исполнительной власти, при 

выполнении мероприятий по территориальной обороне, Администрация 

Бердянского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать штаб территориальной обороны муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области». 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о штабе территориальной обороны муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

2.2. Состав штаба территориальной обороны муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» согласно 



приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародование) в сетевом издании «ЗаИнформ!» https://za-

inform.ru/ и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Бердянского городского округа https://berdyansk.gosuslugi.ru/. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава  

Бердянского городского округа                                                       А.Ф. Сауленко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Бердянского городского округа  

от 24 февраля 2025 г. № 88-П 

 

 

Положение 

о штабе территориальной обороны муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области» 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Штаб территориальной обороны муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области» (далее – штаб 

территориальной обороны) является постоянно действующим 

межведомственным координационным органом управления, специально 

уполномоченным для обеспечения задач управления и взаимодействия в 

военное время исполнительных органов государственной власти Запорожской 

области и органов местного самоуправления с территориальными органами 

федеральных исполнительных органов государственной власти по 

Запорожской области, органами управления соединений, воинских частей, 

организаций Вооруженных Сил, войск национальной гвардии Российской 

Федерации и организациями, находящимися на территории муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» (далее -

городской округ Бердянск). 

1.2. Штаб территориальной обороны создается постановлением 

Администрации Бердянского городского округа по решению заседания и 

является рабочим органом суженного заседания в военное время и/или в 

период действия военного положения. 

1.3. В штаб территориальной обороны входят городской округ 

Бердянск, Бердянский и Приморский муниципальные округа Запорожской 

области. 

1.4. В соответствии с Федеральным законом от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ 

«Об обороне», Федеральным законом от 26 июля 2017 г. № 195-ФЗ «О 

внесении изменений в статью 22 Федерального закона «Об обороне», Указом 

Президента Российской Федерации от 1 июля 2014 г. № 482 «Об утверждении 

Положения о территориальной обороне Российской Федерации», 

Методическими рекомендациями органам исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации (органам местного самоуправления) по вопросам 

мобилизационной подготовки, мобилизации и организации территориальной 

обороны, утвержденными начальником Генерального штаба Вооруженных 

Сил Российской Федерации – первым заместителем Министра обороны 

Российской Федерации 28 июля 2015 г., штаб территориальной обороны 

осуществляет свою деятельность под непосредственным руководством Главы 

Бердянского городского округа. 

 



2. Основные задачи штаба территориальной обороны 

 

2.1. Основные задачи комиссии штаба территориальной обороны: 

- мониторинг обстановки (военно-политической, экономической, 

социальной, криминогенной и т.д.); 

- обеспечение (поддержка) принятия решений суженного заседания; 

- подготовка проектов нормативных правовых актов, доведение задач 

до подчиненных органов управления, сил и средств; 

- разработка планирующих документов по территориальной обороне; 

- организация и поддержание взаимодействия между органами 

управления, ведомственными силами и средствами; 

- организация мероприятий по всестороннему обеспечению 

мероприятий территориальной и гражданской обороны, мер военного 

положения и другие задачи. 

 

3. Права штаба территориальной обороны 

 

3.1. Штаб территориальной обороны имеет право: 

- в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для 

исполнения всеми без исключения органами управления и организациями, 

размещаемыми на территории городского округа Бердянск, независимо от их 

подчиненности, организационно-правовых форм и форм собственности, а 

также должностными лицами и гражданами; 

- осуществлять контроль деятельности подчиненными органами 

управления, сил и средств, направлять их ответственным исполнителям для 

исполнения решения штаба территориальной обороны, а также запрашивать и 

рассматривать отчеты должностных лиц об исполнении этих решений; 

- привлекать силы и средства для решения задач территориальной 

обороны, обеспечения режима военного положения на территории городского 

округа Бердянск. 

 

4. Организация работы штаба территориальной обороны 

 

4.1. Заседания штаба территориальной обороны проводятся по мере 

необходимости. 

4.2. Решения штаба территориальной обороны оформляются в виде 

правовых актов, при этом решения штаба территориальной обороны 

обязательны для исполнения всеми без исключения органами управления и 

организациями, расположенными на территории городского округа Бердянск, 

независимо от их подчиненности, организационно-правовых форм и форм 

собственности, а также должностными лицами и гражданами. 

4.3. Работа штаба территориальной обороны осуществляется с 

привлечением ограниченного круга лиц и в соответствии с Законом РФ «О 

государственной тайне» от 21 июля 1993 г. № 5485-1, иными федеральными 

нормативными правовыми актами по обеспечению режима секретности. 



5. Состав штаба территориальной обороны 

 

5.1. Штаб территориальной обороны состоит из руководителя штаба 

территориальной обороны, заместителя руководителя штаба территориальной 

обороны, секретаря штаба территориальной обороны, членов штаба 

территориальной обороны. 

5.2. Руководителем штаба территориальной обороны является 

председатель - Глава Бердянского городского округа. 

5.3. Секретарем штаба территориальной обороны является начальник 

отдела ГО и ЧС Администрации Бердянского городского округа. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Бердянского городского округа  

от 24 февраля 2025 г. № 88-П 

 

 

Состав 

штаба территориальной обороны муниципального образования 

 «Городской округ Бердянск Запорожской области» 
 

 

Руководитель штаба  

территориальной обороны:              Глава Бердянского городского округа  

 

Заместители руководителя штаба        

территориальной обороны:                            Первый заместитель 

                                                              Главы Бердянского городского округа 

 

                                                           Глава Бердянского муниципального округа 

 

                                                           Глава Приморского муниципального округа 

 

Секретарь штаба  

территориальной обороны:                     Начальник отдела ГО и ЧС 

                                                                     Администрации Бердянского  

                                                                              городского округа 

 

 

Члены штаба территориальной обороны: 

Заместитель главы Приморского муниципального округа 

Начальник пожарно-спасательного отряда № 2  

ГУ МЧС России по Запорожской области 

Начальник ОМВД России «Бердянский» 

Военный комендант г. Бердянска и Бердянского района 

 

Взаимодействующие органы: 

Городской прокурор Бердянской городской прокуратуры (по согласованию) 

Заместитель прокурора Бердянской городской прокуратуры (по согласованию) 

Представитель Временной оперативной группы (по согласованию) 

Уполномоченный представитель УФСБ (по согласованию) 

Уполномоченный представитель Россгвардии (по согласованию) 

Представители воинских формирований (по согласованию) 

 


